

2023-08-24  
Ju2023/01903**Justitiedepartementet**Brottsförebyggande rådet  
Box 1386  
111 93 Stockholm

## Uppdrag om förstärkt nationell samverkan och samordning för att förebygga radikaliserings och våldsbejakande extremism

### Regeringens beslut

Brottsförebyggande rådet (Brå) får i uppdrag att stärka samverkan mellan nationella myndigheter och mellan myndigheter och andra relevanta aktörer, i syfte att förebygga radikaliserings och spridningen av våldsbejakande extremism. Uppdragets fokus är på dialog och trygghetsskapande åtgärder. I uppdraget ingår att utveckla samordningen mellan den nationella, regionala och lokala nivån. I uppdraget ingår också att stärka och utveckla myndigheternas dialog med trossamfunden och andra aktörer i det civila samhället. Uppdraget ska genomföras inom ramen för verksamheten vid Center mot våldsbejakande extremism vid Brå.

Uppdraget ska genomföras i samverkan med Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, Myndigheten för stöd till trossamfund, Myndigheten för psykologiskt försvar, Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor, Polismyndigheten, Socialstyrelsen och Säkerhetspolisen. Dialog ska föras med trossamfund och andra relevanta aktörer, t.ex. med föreningar och organisationer i det civila samhället och med Sveriges Kommuner och Regioner.

Uppdraget ska redovisas till Regeringskansliet (Justitiedepartementet) senast den 29 augusti 2024.

## **Bakgrund**

I och med det försämrade säkerhetspolitiska läget i Sverige behöver det förebyggande arbetet mot våldsbejakande extremism stärkas och utvecklas ytterligare, med särskild inriktning på dialog och trygghetsskapande åtgärder.

Enligt Säkerhetspolisen är Sverige ett prioriterat mål för våldsbejakande islamistiska aktörer. Sverige är också fortsatt en måltavla för de aktörer som sprider felaktiga uppgifter, rykten och desinformation om svensk socialtjänst. Konspirationsteorierna har bidragit till att urholka förtroendet för samhället och dess institutioner bland vissa grupper.

Ett antal myndigheter har olika uppdrag om dialog och samverkan i det förebyggande arbetet mot desinformation och ryktesspridning och i det förebyggande arbetet mot våldsbejakande extremism. Det försämrade säkerhetsläget i Sverige kräver dock ytterligare förstärkning av det arbetet, inte minst förebyggande insatser samt trygghets- och kontaktskapande arbete.

Center mot våldsbejakande extremism (CVE) vid Brottsförebyggande rådet arbetar med att stärka och utveckla förebyggande åtgärder mot våldsbejakande extremism nationellt, regionalt och lokalt. Polismyndigheten och Säkerhetspolisen har stärkt det gemensamma arbetet, exempelvis inom det som kallas Redex, en samverkansmodell som tillämpas för att förebygga och reducera våldsbejakande extremism. Även CVE ingår som en samarbetspart i Redex.

Sedan 2005 arbetar 15 myndigheter inom ramen för Samverkansrådet mot terrorism. I juli 2023 gav regeringen i uppdrag till de myndigheter som ingår i rådet att intensifiera sin samverkan för att stärka Sveriges förmåga att förebygga, förhindra och försvåra terrorism och våldsbejakande extremism (Ju2023/01781). Därtill fick Säkerhetspolisen i uppdrag att samordna en långsiktig utveckling av arbetet mot terrorism inom ramen för den verksamhet som bedrivs i Samverkansrådet mot terrorism. En första redovisning av uppdraget ska lämnas i september 2024.

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap genomför i samverkan med Myndigheten för stöd till trossamfund (SST) dialog med en grupp av trossamfundsföreträdare på nationell nivå i krisberedskapsfrågor. SST har

nyligen fått i uppdrag att öka kunskapen hos kommuner, regioner och myndigheter om trossamfundens roll i samhället (S2023/02435).

Myndigheten för psykologiskt försvar ska bland annat identifiera, analysera och lämna stöd i bemötandet av otillbörlig informationspåverkan och annan vilseledande information som riktas mot Sverige eller svenska intressen.

Socialstyrelsen har ett pågående uppdrag av regeringen att motverka ryktesspridning och desinformation om socialtjänsten (S2022/03244(delvis)). Inom ramen för uppdraget ska Socialstyrelsen föra en kontinuerlig dialog med kommuner, trossamfund eller andra trosbaserade organisationer samt det civila samhällets organisationer.

Myndigheternas dialog med trossamfunden och andra för uppdraget relevanta organisationer behöver stärkas och utvecklas i syfte att stärka det förebyggande arbetet mot våldsbejakande extremism. Trossamfunden och det civila samhällets organisationer utgör genom sin omfattande verksamhet en viktig länk mellan myndigheter och medborgare och deras insatser är nödvändiga i det förebyggande arbetet.

### **Närmare om uppdraget**

Det försämrade säkerhetsläget i Sverige kräver ytterligare åtgärder, inte minst i det förebyggande arbetet. Samarbetet mellan myndigheter, trossamfunden och andra relevanta aktörer behöver utvecklas ytterligare. CVE har en viktig roll i att hålla ihop det myndighetsgemensamma arbetet mot våldsbejakande extremism och har ett nätverk av myndigheter som träffas regelbundet. CVE har även erfarenhet av att ge behovsanpassat stöd till yrkesverksamma som möter olika problem relaterat till våldsbejakande extremism och terrorism i sin vardag. Inom ramen för detta har CVE redan ett nära samarbete med vissa kommuner som har allvarliga problem.

Det behöver finnas bättre förutsättningar för att samordna åtgärder och insatser, från lokal nivå till den nationella, så att synergier, lärdomar och erfarenheter tas till vara. Det pågår redan ett intensivt arbete på lokal nivå och i olika delar av landet. För att få större genomslag i arbetet behöver den nationella samverkan mellan myndigheterna stärkas och samordningen av arbetet på nationell, regional och lokal nivå behöver utvecklas. Genom uppdraget riktas nu också arbetet ännu mer mot dialog och trygghetsskapande insatser för att förebygga radikaliserings och extremism.

På regeringens vägnar

Gunnar Strömmer

Karin Norberg

Kopia till

Finansdepartementet/BA, K, SFÖ

Försvarsdepartementet/SSK

Socialdepartementet/HC, SL

Myndigheten för psykologiskt försvar

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap

Myndigheten för stöd till trossamfund

Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor

Polismyndigheten

Socialstyrelsen

Sveriges Kommuner och Regioner

Säkerhetspolisen